SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA GLEISI HOFFMANN

REQUERIMENTO Nº  , DE 2017

Requeiro, nos termos regimentais, seja convidado a comparecer a esta

Comissão o Ministro de Estado das Relações Exteriores, Senhor Aloysio

Nunes Ferreira, com a finalidade de explanar sobre as diretrizes da política

externa brasileira e temas afetos a sua pasta e atuação pública.

JUSTIFICAÇÃO

O novo ministro das Relações Exteriores do governo Temer anunciou que

persistirá nas novas diretrizes para a política externa do Brasil, concebidas

por seu antecessor, Senador José Serra.

Algumas, como as relativas ao Mercosul, à África e à Cooperação Sul-Sul

causam polêmicas. No entanto, passados quase 10 meses da implantação das

novas diretrizes, até hoje nenhum ministro do Itamaraty veio a esta Casa para

expor sua visão sobre a inserção internacional do Brasil.

Destacamos que, no ano passado, esteve presente, nesta Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa Nacional, o Ministro de Estado da Defesa,

Senhor Raul Jungmann, que fez longa explanação sobre a sua pasta.

Por conseguinte, parece-nos indispensável que o novo ministro compareça a

esta comissão para debater democraticamente suas diretrizes para a política

externa brasileira e temas correlatos.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2017.

Senadora GLEISI HOFFMANN

S
F

/
1

7
7

9
8

.
2

5
3

0
8

-
6

0

00006/2017
RRE